
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Participar da audiência, no Ministério das Cidades e 
da Ofi cina de Trabalho interpretando o Estatuto da Metrópole 
na IPEA
Período(s): 29/03 a 31/03/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Brasília/DF
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 157547

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE00268
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Hibrida Serviços de Consultoria Ltda. - EPP – CNPJ 
83.339.796/0001-39
OBJETO: prestação de Serviços de Trabalho Técnico Social, sob 
a Supervisão Técnica da SEDOP, no Município de Marabá, no 
Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 71101 0412114248257 0330003300 
449039
VALOR: R$ 60.260,00
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

   Protocolo: 157837

COMPANHIA DE 
 SANEAMENTO DO PARÁ

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 18/2017.
Objeto: A execução de serviços de retirada de vazamentos, com 
fornecimento de mão de obra e materiais, inclusive hidráulicos, na 
rede de distribuição e ramais prediais, do sistema de distribuição 
de água e coletor de esgoto sanitário da COSANPA, situados nas 
vias públicas da cidade de Santarém, no Estado do Pará, bem 
como a recomposição da área atingida da pavimentação.
Data da Assinatura: 10.03.2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 157799

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
 E TECNOLÓGICA

PORTARIA
PORTARIA Nº 069 DE 17 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/106648, de 14/03/2017,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21 de março de 2017, a PORTARIA Nº 311 
de 08/08/2011, publicada no DOE nº 31.974, de 09/08/2011, 
que colocou à disposição da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, a servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS 
BRITO, identidade funcional nº 57191263/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Arquitetura e Urbanismo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de março de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 157493

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 068 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/521868, de 
26.11.2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JUNILCE CARLA DA 
SILVA LOBATO, Identidade Funcional nº 5900996/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 03/2017, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa 
TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA, CNPJ 
nº 21.748.841/0001-51, que tem como objeto a aquisição de 
03 (três) softwares para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica na área da educação à distância.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de março de 2017
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

 Protocolo: 157513
PORTARIA Nº 070 DE 20 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/62499, de 
10.02.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores MAURICIO COELHO 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1 e SIRLAYNE 
DE JESUS DO VALE FURTADO, Identidade Funcional nº 
5057620/3, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 04/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - 
SECTET com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ 
nº 03.506.307/0001-57, que tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, de acordo com as regras e normas instituídas no 
edital de pregão eletrônico SRP nº 12/2016/SEAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de março de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

 Protocolo: 157702

ERRATA
.

Fica retifi cado o valor escrito por extenso do 25º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 01/2009 – CONSÓRCIO GUAMÁ, contido no 
extrato de publicação do DOE nº 33.325, de 03.03.2017.
Onde se lê:
R$ 7.968,75 (dez mil setecentos e quatro reais e trinta e nove 
centavos)
Leia-se:
R$ 7.968,75 (sete mil novecentos e sessenta e oito reais e 
setenta e cinco centavos)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 157730

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO DO CONTRATO: locação de equipamentos de informática, 
com a prestação de serviços de Reprografi a: impressão corporativa, 
cópia, fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças e 
suprimentos, fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e 
contabilização de impressões e cópias.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2017
VALOR: R$19.164,00 (dezenove mil cento e sessenta e quatro reais)

VIGÊNCIA: 20/03/2017 a 19/03/2018
ORÇAMENTO: 
 PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339039                                0101
CONTRATADA: TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
ENDEREÇO: Rua Tamoios nº 283, Jardim Aeroporto, São Paulo/
SP, CEP04.630-000.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 157698

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 02/2017
Data: 20/03/2017
Valor: R$ 1.630,00 (um mil seiscentos e trinta reais).
Objeto: contratação da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES – 
ANPROTEC (CNPJ Nº 03.636.750/0001-42), referente ao 
pagamento da anuidade de 2017.
Data da ratifi cação: 20/03/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.571.1452.8536 339039 0101
Contratada: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES – 
ANPROTEC
Endereço: SCN, quadra 01, bloco C, Ed. Brasilia Trade Center, 
salas 209/211– Brasília, DF, 70.711-902.
Telefone: (61) 3202-1555
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 157699

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 02/2017
Contratada: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES – 
ANPROTEC (CNPJ Nº 03.636.750/0001-42)
Data: 20/03/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 157703

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 032/2017 
 GABINETE, DE 17 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Michelle Tavares Malcher, 
matricula nº 5924182/1 para exercer o encargo de Suplente dos 
Contratos em substituição a servidora Eliane Guimarães Barbosa 
Viana, matrícula nº 5898226/2, em virtude do gozo de licença 
maternidade dos contratos abaixo relacionados:

Contrato Contratada PROCESSO objeto

006/2016 Braga Gonçalves 
& CIA LTDA 2016/83056 Manutenção nas 

centrais de ar

034/2015 SYSTEMSCOPY 
LTDA – ME 2015/363185

Serv. de 
reprografi a, cópia 
e encadernação.

Art. 2º Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 


